Dichiarando, che a' medesimi non spetta veruna ingerenza circa l'amministrazione, e versione del denaro di dette tasse, rimanendo questa a comodo di detta chiesa, ed università, e nell'entrate della medesima.

Per quello poi riguarda i lavoranti tessitori sì di seta, che di trina, come anche li fattori di detti due corpi d'arte, abbiamo di più provveduto con il decreto già stampato, pubblicato, ed eseguito sotto il dì primo maggio 1757. che s' inserisce in fine.

Volendo dar fine alla visita, fatta perciò intimare per il giorno 21 settembre la congregazione generale, ci portassimo nella chiesa ove ascoltata prima la santa messa, facessimo di poi leggere la presente visita, e suoi decreti, inculcandone un' esatta osservanza. E rese le dovute grazie al Signore, alla santissima vergine Maria titolare di detta chiesa, alla vergine sant' Agata protettrice di detta università, ci dichiara-

mo con il presente atto di porre fine, ed avere per terminata, e chiusa la detta visita.

Data e pubblicata nella chiesa di santa Maria degli Angeli sotto il giorno 21 settembre 1757.

Petrus Frangipani visitator apost.

§. 10. Hæc tamen omnia optatum finem minime sunt assecuta; irrepit namque abusus, quod nonnulli etiam exteri, seu tantummodo laboratores vulgo *lavoranti* nuncupati artem ipsam minime callentes, vel requisitis per statuta, et decreta prædicta volitis ad hoc ut in ea magistri declarentur, nequaquam præditi, obtinere curant patentes literas tamquam bombardarii, seu libratores tormentarii arcis nostræ sancti Angeli de urbe auxiliores, quarum vigore tamquam magistri publica etiam promptuaria aperiant, ac parvipensis legibus, ac regulis artis, annuales taxas, ac emolumenta patentium universitati prædictæ minime solvunt, non sine gravissimo damno eorum, qui vere in arte magistri sunt, quique propterea, ut a legibus statutariis, et decretis prædictis se immunes reddant, ac soluti, et ipsi pariter patentes literas bombardariorum, ac auxiliorum hujusmodi reportare procurant; ita ut undecim modo in textorum arte, qui has patentes obtinent numerentur, ac præterea ii, qui statutis, et decretis prædictis subjecti sunt eorum executionem non sine quoque litium, ac universitatis dispendio effugere satagunt.

Memoratur quomodo iraudatis decretis hujusmodi plurima incommoda surrexerint et abusus inoleverint.

§. 11. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat tot averterentur inordinationes, ac incommoda, quoties statuta, et decreta ejusdem visitatoris apostolici a Nobis approbentur, eaque ab omnibus utcumque bombardariorum hujusmodi patentibus literis prædictis observanda, ac exequenda præcipiantur, simulque nunc, et pro tempore existentibus protectoribus, ac primiceriis ejusdem universitatis privata jurisdictione summarie, et sine strepitu, ac figura judicii cognoscendi causas dumtaxat respicientes executionem eorundem statutorum, et decretorum tribuatur. Nobis propterea dicti exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Ut vero malis remedium afferatur exposulatur statutorum, et decretorum confirmatio.

§. 12. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis cen-

Tenor apostolicæ sanctionis complectentis statuta, et decreta universa

snris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, audita super præmissis relatione, et voto dilecti filii Nostri Joannis Constantii Sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi cardinalis Caracciolo nuncupati ejusdem universitatis apud Nos, et apostolicam Sedem protectoris, præinserta statuta, et decreta edita in visitatione bonæ memoriæ Petri Frangipani cum omnibus, et singulis in eis contentis, et expressis auctoritate Nostri apostolica tenore præsentium in forma specifica confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ perpetuæ firmitatis robur adjicimus, eaque perpetuis futuris temporibus servari, et exequi omnino decernimus, et mandamus.

§. 13. Præterea volumus, quod ex universitate prædicta duo tantummodo, et non plures nunc, et in posterum ad munus *di bombardiere* nuncupatum hujusmodi pro castro sancti Angeli valeant adsumi, quos duos quidem ab obligatione accipiendi ex ipsa universitate literas patentes, et a certis oneribus, mulctis, et a quacumque erga eandem universitatem subjectione exemptos esse debere declaramus; ex undecim autem iis, qui ex prædicta universitate desumpti sunt, quique modo in castro sancti Angeli muneri *di bombardiere* hujusmodi sunt addicti, duos solummodo, et quidem antiquiores in munere isto, una cum præmissa exemptione, et privilegiis remanere debere volumus, atque statuimus; reliqui vero novem licet ex speciali gratia removeri a munere ipso non valeant, eos tamen quousque ipsi vivant subjectos esse visitationibus, et mulctis ex parte ejusdem universitatis indicendis declaramus, nec ullam cæteroquin in istorum vicem post eorum mortem subrogationem faciendam esse præscribimus et jubemus.

§. 14. Omnes autem comprehensis, nimirum etiam primis duobus, et qui in horum locum omni tempore deinceps erunt subsumendi, ut gaudeant quidem, et fruantur præstare adsciscendi, et faciendi in arte alumnos juxta tamen præscripta statutorum, et decretorum, de quibus supra, et non aliter, nec alio modo statuimus, atque sancimus.

§. 15. Insuper eidem Joanni cardinali nunc, et pro tempore existenti-
Bull. Rom., Tom. IV.

bus protectoribus, et primiceriis ejusdem universitatis moderatam facultatem homines universitatis prædictæ in re cæteroquin ad eorumdem statutorum, et decretorum observantiam, et executionem pertinente coercendi realiter, et mulctandi in alia pœna, et mulcta non excedente tamen summam, et valorem scuti unius, omni recursum, vel reclamacione postpositis auctoritate, et tenore prædictis concedimus, et indulgemus.

§. 16. Decernentes ipsas præsentis literas, et statuta, ac decreta prædicta semper firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, judicari, et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 17. Non obstantibus felicis recordationis Clementis pp. XIII. prædecessoris Nostri literis in forma motus proprii expeditis, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vicesima tertia julii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno tertio.

CXXXIV.

Excellentissimo magistratui almæ urbis conceditur, ut oblationem ex bonis cameræ capitulinæ præbere possit venerabilibus nonnullis ecclesiis de urbe.

§. 1. Conservatori della nostra alma città di Roma. Essendoci state esposte l'umili istanze per parte non meno dei religiosi della chiesa del Gesù e Maria dell'ordine Agostiniano scalzi, quanto per parte dei padri di s. Pantaleo delle Scuole Pie di questa città, come pure per parte del decano generale e confrati della ven. archiconfraternita della chiesa di s. Anna de' parafrenieri in Borgo per poter ottenere in quanto alle predette due chiese del Ge-

rum, et decretorum observantia.

Clausula subblata, et decretum irritum.

Derogatio contrartorum.

Dat. die 7. augusti 1771. Anno III.

Expositio oblationum peragendarum a populo romano, ex qua concluditur supplicantibus ecclesiis gratiam non posse largiri, quæ per decretum alterativam cum aliis tali donatio privilegio.

Speciales providentiæ circa numerum, et muera bombardariorum arcis sancti Angeli.

De alumnis recipiendis, ab eis qui universitati subjecti sunt.

Cardinali protectori Comittitur statuto-